Com base na Resolução nº 798 do CONTRAN, o 
medidor de velocidade do tipo FIXO pode ser 
especificado como Redutor e Portátil. 

77. O condutor que desejar conduzir veículo 
motorizado utilizado em transporte de carga cujo 
peso bruto total exceda a 3.500 kg (três mil e 
quinhentos quilogramas), deverá ser habilitado, no 
mínimo, na categoria “C”.  

78. Será exigido, no mínimo, habilitação na categoria 
“B” para a condução de veículo motorizado, não 
abrangido pela categoria “A”, cujo peso bruto total 
não exceda a três mil e quinhentos quilogramas e